Dreptul de înfiinţare a şcolilor primare laice îl aveau comunităţile
săteşti, moşierii pe proprietăţile private, zemstvele53 orăşeneşti şi ţinutale,

48 N. Isar, op. cit., p. 153.
49 Ibidem.
50 PSZRI, Sobranie Vtoroe, Tom 39 (1864): Otdelenie I: Zakonî (40457-

41318), zakon 41068, Sankt-Peterburg, 1867, p. 613.
51 PSZRI, Sobranie Vtoroe, Tom 47 (1872): Otdelenie I: Zakonî (50383-

51051), zakon 50909, Sankt-Peterburg, 1875, p. 727.
52 PSZRI, Sobranie Vtoroe, Tom 49 (1874): Otdelenie I: Zakonî (52982-

53684), zacon 53574, Sankt-Peterburg, 1876, p. 834.
53 Formă de guvernare locală instituită în timpul reformelor din Imperiul

Rus de țarul Alexandru al II-lea.

La
sfârșitul anului 1869, din cele 131 de şcoli primare, doar una era întreţinută
de stat, 18 din veniturile orăşeneşti, 76 din contul comunităţilor săteşti, etc58.

celelalte instituindu-se treptat (de exemplu, in Basarabia se aplică legea abia în
1870).

54 Т.А. Craciun, op. cit., p. 113.
55 PSZRI, Sobranie Vtoroe, Tom 39 (1864): Otdelenie I..., p. 614.
56 Arhiva Națională a Republicii Moldova, în continuare ANRM, F. 2,

inv.1, d. 8001, f. 26-26v.
57 PSZRI, Sobranie Vtoroe, Tom 47 (1872): Otdelenie I..., p. 729.
58 T.T. Ciobotaru, op. cit., p. 299.